К делу № 1-29/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 31 марта 2017 года

Судья Советского районного суда г. Краснодара Сурин А.А., с участием государственного обвинителя помощника прокуратуры Карасунского административного округа г. Краснодара ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника Михайлова А.Ю., представившего удостоверение № и ордер №, защитника подсудимого ФИО3 -Кривенко О.В., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Амиршатян К.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

ФИО3, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3 совершили покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору- умышленное действие лиц, непосредственно направленное на совершение преступление, если это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов ФИО2 совместно с ФИО3, прибыли в гипермаркет «Окей», расположенный по адресу: 

<

...> литер «А», для приобретения продуктов питания. Находясь в торговом зале гипермаркета «Окей», ФИО2 реализуя внезапно возникший умысел направленный на хищение имущества принадлежащего ООО «Окей», нуждаясь в сообщнике, предложил ФИО3 совместно с ним совершить кражу и получив его согласие сообщники, действуя группой лиц по предварительного сговору, руководствуясь коростными побуждениями, с целью обращения похищенного в свою пользу, согласно ранее намеченного плана и распределенных ролей в совершаемом преступлении действовали следующим образом. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов ФИО2 совместно с ФИО3, находясь в гипермаркете ООО «Окей», расположенном по адресу: 

<

...> литер «А», взяли потребительскую тележку и зашли в торговый зал. Находясь в торговом зале гипермаркета ФИО2 и ФИО3 осмотрели представленный товар. Затем в 17 часов 07 минут ФИО2 совместно с ФИО3, пришли в рыбный отдел, где ФИО2, с целью последующего хищения, положил в потребительскую тележку 8 банок икры лососевой зернистой, 140 грамм, ШК:4630000672134, каждая стоимостью 279 рублей 66 копеек, общей стоимостью 2 237 рублей 28 копеек, при этом ФИО3, действуя совместно и согласовано с ФИО2, стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения БЕГ о появлении лиц могущих пресечь их преступные действия. Далее в 17 часов 10 минут ФИО2 совместно с ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, направились в отдел алкогольной продукции, где ФИО3 с целью последующего хищения, спрятал в свои карманы пивной напиток Корона Экстра, ШК:7501064193972, стоимостью 68 рублей 81 копейка, упаковку крекеров TUC со вкусом бекона, ШК:7622210837820, стоимостью 36 рублей 80 копеек, при этом ФИО2, действуя совместно и согласовано с ФИО3, стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО3 о появлении лиц, могущих пресечь их преступные действия. Далее в 17 часов 15 минут ФИО2 совместно с ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, направились в отдел посуды, где ФИО3 с целью последующего хищения, спрятал в свой карман набор ложек чайных Apollo Goldy, ШК: 5019370012105, стоимостью 117 рублей 80 копеек, при этом ФИО2, действуя совместно и согласовано с ФИО3, стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО3 о появлении лиц, могущих пресечь их преступные действия. Далее в 17 часов 20 минут ФИО2 совместно с ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, направились в отдел мужской одежды, где ФИО3 с целью последующего хищения, взял с прилавка мужские полуботинки Палада демисезонные, ШК:4690341113420, стоимостью 1 287 рублей 29 копеек и надел на свои ноги, а ранее надетые на нем обувь положил на прилавок, при этом ФИО2, действуя совместно и согласовано с ФИО3, стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО3 о появлении лиц, могущих пресечь их преступные действия. Затем ФИО2 с целью последующего хищения, взял с прилавка мужские ботинки черного цвета, ШК:4650071020801, стоимостью 1 771 рублей 19 копеек и надел на свои ноги, а ранее надетые на нем обувь положил около прилавка, при этом ФИО3, действуя совместно и согласовано с ФИО2, стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о появлении лиц, могущих пресечь их преступные действия. Далее в 17 часов 30 минут ФИО2 совместно с ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, продолжая находится в отделе мужской одежды, где ФИО3 с целью последующего хищения, спрятал в карманы две пары одинаковых мужских носков «Prince», спортивные с махровым следом. ШК:4627113583662, каждая стоимостью 77 рублей 50 копеек, общей стоимостью 155 рублей, мужские укороченные шорты, ШК:4607139954790, стоимостью 156 рублей 39 копеек, при этом ФИО2, действуя совместно и согласовано с ФИО3, стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО3 о появлении лиц, могущих пресечь их преступные действия. Далее в 17 часов 55 минут ФИО2 совместно с ФИО3, пришли в мясной отдел, где ФИО3 с целью последующего хищения, положил в потребительскую тележку колбасу финскую салями, ШК:2951301, стоимостью 239 рублей 80 копеек, колбасу Казачью ТАВР, ШК:2926249, стоимостью 204 рубля 73 копейки, колбасу Московскую «Тавр», ШК:2916739, стоимостью 702 рубля 28 копеек, при этом БЕГ, действуя совместно и согласовано с ФИО3, стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО3 о появлении лиц могущих пресечь их преступные действия.

Далее в 18 часов 02 минуты ФИО2 совместно с ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, направились в отдел мужской одежды, где ФИО2 с целью последующего хищения, взял из потребительской тележки 8 банок икры лососевой зернистой, 140 грамм, ШК:4630000672134, каждая стоимостью 279 рублей 66 копеек, общей стоимостью 2 237 рублей 28 копеек, и спрятал под одежду, при этом ФИО3, действуя совместно и согласовано с ФИО2, стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО2 о появлении лиц, могущих пресечь их преступные действия. Затем ФИО3 с целью последующего хищения, взял из потребительской тележки колбасу финскую салями, ШК:2951301, стоимостью 239 рублей 80 копеек, колбасу Казачью ТАВР, ШК:2926249, стоимостью 204 рубля 73 копейки, колбасу Московскую «Тавр», ШК:2916739, стоимостью 702 рубля 28 копеек, и спрятал под одежду, при этом БЕГ, действуя совместно и согласовано с ФИО3, стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО3 о появлении лиц, могущих пресечь их преступные действия. С похищенным имуществом всего на общую сумму 6 977 рублей 37 копеек ФИО2 и ФИО3, направились на кассу, где попытались скрыться с места совершения преступления, однако были задержаны сотрудниками охраны и по независящим от них обстоятельствам не смогли распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал в полном объеме, показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов в г. Краснодаре он встретил своего знакомого ФИО3, с которым при встрече стали гулять по городу и разговаривать на различные темы. Около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО3, пришел в гипермаркет «Окей», расположенный по адресу: 

<

...> А. Они зашли в гипермаркет так как хотели просто просмотреть товар. Находясь в гипермаркете у него возникла мысль похитить товар в гипермаркете так как у него не было денег. Он тогда предложил ФИО3, вместе с ним совершить указанную кражу. На его предложение ФИО3, согласился. Зайдя в гипермаркет он взял потребительскую тележку и вместе с ФИО3, стали ходить по торговым рядам гипермаркета. Далее с целью совершения кражи они зашли в отдел по продажи продуктов питания где выбрали 8 банок лососевой икры, которые положили в потребительскую тележку. Затем в указанном отделе они взяли три разные палки колбасы и также положили их в потребительскую тележку. Далее они с целью совершения кражи направились в отдел по продажи пива, где с витрины взяли одну банку пива «Экстра», и одну пачку крекеров, которые также положили в потребительскую тележку. После этого они направились в отдел по продажи посуды, где с целью совершения кражи положили в потребительскую тележку набор ложек. Затем он вместе с ФИО3, направились в отдел по продажи мужской обуви, где с целью совершения кражи он выбрал себе ботинки, которые сразу надел на себя, а старые оставил на прилавке. В это время ФИО3, прикрывал его стоял рядом и смотрел по сторонам. Затем ФИО3, выбрал себе мужские ботинки, которые сразу надел на себя, а старые оставил около прилавка. В это время он стоял рядом и смотрел по сторонам чтобы их никто не увидел. Похитив обувь, они направились в отдел нижнего белья, где они оба стали брать с потребительской тележки товар и прятать под свою одежду, а именно он тогда спрятал под одежду 8 банок икры, а ФИО3, спрятал под одежду три палки колбасы, ложки, пиво, упаковку крекеров. Также ФИО3 взял с рядом стоящей витрины две пары носков и одну парку трусов, которые также спрятал под одежду. Похищая указанный товар они друг друга прикрывали и смотрели по сторонам, чтобы их никто не увидел. Похитив указанное имущество, они решили разделиться, то есть выйти из торгового зала через разные кассы. Когда он выходил через одну из касс его задержали сотрудники охраны. Также он увидел, как охранники задержали ФИО3 Далее они вместе с сотрудниками охраны направились в служебную комнату. Находясь в служебной комнате, сотрудник охраны попросили выложить на стол весь не оплаченный товар. Они тогда поняли, что их задержали за кражу, после чего они положили на стол, весь похищенный ими ранее товар. Далее приехал сотрудники полиции, которые в присутствии понятых провели осмотр места происшествия в ходе, которого со стола изъяли 8 банок икры, три палки колбасы, две пары обуви, ложки, две пары носков, трусы, банку пива, упаковку крекеров, а также DVD диск камер видеонаблюдения магазина «Окей». Все изъятое имущество было упаковано в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, возле которой была прикреплена пояснительная бирка, на которой расписались все участвующие лица. На вопрос сотрудника полиции совместно ли они совершили указанную кражу, они ответили, что совместно. 

Подсудимый ФИО3 в судебное заседание не явился, был извещен надлежащим образом по последнему известному месту жительства и регистрации, в материалах дела имеется заявления о рассмотрение уголовного дела в его отсутствие.

Государственный обвинитель, защитники не возражали против рассмотрения уголовного дела в отсутствие подсудимого ФИО3.

В соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии подсудимого ФИО3.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов в г. Краснодаре он встретил знакомого ФИО2 с которым при встрече стали гулять по городу и разговаривать на различные темы. Около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО2 пришел в гипермаркет «Окей», расположенный по адресу: 

<

...> А. Они зашли в гипермаркет так как хотели просто просмотреть товар. Находясь в гипермаркете ФИО2, предложил ему вместе с ним совершить кражу товара. На предложение ФИО2, он ответил согласием, поскольку у него не было денег. Зайдя в гипермаркет ФИО2 взял потребительскую тележку и вместе с ним стал ходить по торговым рядам гипермаркета. Далее с целью совершения кражи они зашли в отдел по продажи продуктов питания, где выбрали 8 банок лососевой икры, которые положили в потребительскую тележку. Затем в указанном отделе они взяли три разные палки колбасы и также положили их в потребительскую тележку. Далее они с целью совершения кражи направились в отдел по продажи пива, где с витрины взяли одну банку пива «Экстра», и одну пачку крекеров, которые также положили в потребительскую тележку. После этого они направились в отдел по продажи посуды где с целью совершения кражи положили в потребительскую тележку набор ложек. Затем он вместе с ФИО2 направился в отдел по продажи мужской обуви, где с целью совершения кражи ФИО2 выбрал себе ботинки, которые сразу надел на себя, а старые оставил на прилавке. В это время он стоял рядом и прикрывал ФИО2, чтобы их никто не увидел. Затем он выбрал себе мужские ботинки, которые сразу надел на себя, а старые оставил около прилавка. В это время ФИО2 стоял рядом и смотрел по сторонам, чтобы их никто не увидел. Похитив обувь, они направились в отдел нижнего белья, где они оба стали брать с потребительской тележки товар и прятать под свою одежду, а именно ФИО2 тогда спрятал под свою одежду 8 банок икры, а он спрятал под одежду три палки колбасы, ложки, пиво, упаковку крекеров. Также он взял с рядом стоящей витрины две пары носков и одну парку трусов, которые также спрятал под одежду. Похищая указанный товар, они друг друга прикрывали и смотрели по сторонам, чтобы их никто не увидел. Похитив указанное имущество, они решили разделиться, то есть выйти из торгового зала через разные кассы. Когда он выходил через одну из касс его задержали сотрудники охраны. Также он увидел, как охранники задержали ФИО2. Далее они вместе с сотрудниками охраны направились в служебную комнату. Находясь в служебной комнате, сотрудник охраны попросили выложить на стол весь не оплаченный товар. Они тогда поняли, что нас задержали за кражу, после чего они положили на стол, весь похищенный ими ранее товар. Далее приехал сотрудники полиции, которые в присутствии понятых провели осмотр места происшествия в ходе, которого со стола изъяли 8 банок икры, три палки колбасы, две пары обуви, ложки, две пары носков, трусы, банку пива, упаковку крекеров, а также DVD диск камер видеонаблюдения магазина «Окей». Все изъятое имущество было упаковано в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, возле которой была прикреплена пояснительная бирка, на которой расписались все участвующие лица. На вопрос сотрудника полиции совместно ли они совершили указанную кражу, они ответили, что совместно.

Кроме признательных показаний, вина подсудимых подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей.

Так из оглашенных показаний представителя потерпевшего РАА следует, что он работает в должности менеджера по безопасности, в гипермаркете ООО «Окей», расположенного по адресу: 

<

...> литер «А». Гипермаркет ООО «Окей», осуществляет торговлю продуктов питания и иных потребительских товаров. В его функциональные обязанности входит контроль за сохранностью товарно-материальных ценностей, а также за выполнением своих служебных обязанностей сотрудниками контролерской службы. Служебная деятельность службы безопасности ООО «Окей», построена следующим образом – по всей территории магазина ООО «Окей», установлены камеры видеонаблюдения мониторы, которых выходят в комнату контролерской службы, расположены в офисной части. Информация, записываемая данными камерами передается на жесткий диск специализированного компьютера, расположенного в той же комнате и сохраняется на нем в течении 30 дней. В комнате контролерской службы находится специально обученный и допущенный к работе сотрудник, который наблюдает за происходящими в зале событиями. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часа, точное время он уже не помнит, от контролера гипермаркета я узнал, что в гипермаркете ООО «Окей», расположенном по адресу: 

<

...> литер «А», двое мужчин, находясь в гипермаркете совершили кражу продуктов питания. Выйдя за линию касс, к ним обратился сотрудник охраны, который попросил мужчин пройти в комнату для покупателей, где указные мужчины добровольно выложили на стол товар, который не оплатили, а именно: икру лососевую зернистая, 140 грамм, ШК:4630000672134, стоимостью 279 рублей 66 копеек, в количестве 8 штук, пивной напиток Корона Экстра, ШК:7501064193972, стоимостью 68 рублей 81 копейка, в количестве 1 штуки, крекер TUC со вкусом бекона, 100 грамм, ШК:7622210837820, стоимостью 38 рублей 80 копеек, в количестве 1 штуки, набор ложек чайных Apollo Goldy, ШК: 5019370012105, стоимостью 117 рублей 80 копеек, в количестве 1 штуки, мужские полуботинки Палада демисезонные, ШК:4690341113420, стоимостью 1 287 рублей 29 копеек, в количестве 1 штуки, мужские ботинки искусственная кожа, черного цвета, ШК:4650071020801, стоимостью 1 771 рублей 19 копеек, мужские носки «Prince», спортивные с махровым следом, ШК:4627113583662, стоимостью 77 рублей 50 копеек, в количестве 1 штуки, мужские носки «Prince», спортивные с махровым следом, ШК:4627113583662, стоимостью 77 рублей 50 копеек, в количестве 1 штуки, мужские шорты укороченные, ШК:4607139954790, стоимостью 156 рублей 39 копеек, в количестве 1 штуки, колбаса финская салями, ШК:2951301, стоимостью 239 рублей 80 копеек, в количестве 1 штуки, Казачья ТАВР, ШК:2926249, стоимостью 204 рубля 73 копейки, в количестве 1 штуки, колбаса Московская «Тавр», ШК:2916739, стоимостью 702 рубля 28 копеек, в количестве 1 штуки. Всего имущества на общую сумму 6 977 рублей 37 копеек, это стоимость без учета НДС. Преступные действия двоих мужчины в гипермаркете ООО «Окей», были зафиксированы камерами внутреннего видеонаблюдения.

После были вызваны сотрудники полиции, по приезду которых было установлено, что задержанных зовут ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Когда были составлены все материалы, задержанные уехали вместе с сотрудниками полиции. Осмотрев записи камер видеонаблюдения, у него сложилось такое впечатление, что ФИО3 и ФИО2 действовали в сговоре, так как на видео было видно, как они вместе похищают товар гипермаркета ООО «Окей».

В порядке ст.281 УПК РФ в ходе судебного разбирательства были оглашены показания свидетеля РАП, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. Примерно в 17 часов она обратила внимание на двух мужчин, один из которых был в очках. Указанные мужчины все время вместе передвигались по торговому залу гипермаркета и подозрительно осматривали товар. Далее она увидела, как указанные мужчины, находясь в отделе мужского белья, стали поочередно прятать товар в свои карманы и под одежду. Об этом она сообщила охраннику на кассе. Когда мужчины вышли за кассы, они были задержаны сотрудником охраны, который провел их в комнату для покупателей. В указанной комнате мужчины добровольно выложили весь товар на стол. Позже от сотрудников полиции стало известно, что мужчину в очках зовут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а второго ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Когда она увидела ФИО3 и ФИО2, она поняла, что они совершают хищение совместно, так как когда ФИО2 совершал хищение товара ФИО3, стоял рядом и смотрел по сторонам, при этом видел, как ФИО2 прячет товар в одежду. Она поняла, что мужчины пришли в магазина ООО «Окей», вместе и знакомы друг с другом. Они все время о чем-то разговаривали и вместе похищали товар. О чем именно они разговаривали, она не может сказать, так как не слышала, то есть, увидев поведение мужчин, а также как они между собой общаются, она сделала вывод, что они не первый раз видятся и общаются друг с другом. Она уверена, что ФИО3 и ФИО2, совершили данную кражу, предварительно договорившись об этом. 

Из показаний свидетеля АСН, оглашенных в ходе судебного разбирательства, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, точное время он уже не помнит, находился в гипермаркете ООО «Окей», расположенного по ул. Мачуги, 2 литер А г. Краснодара. В указанное время он по радиостанции получил сообщение, о том, что из магазина выходят двое мужчин, у которых имеется собой неоплаченный товар. Когда указанный мужчина в очках вышел за линию касс, он подошел к нему и попросил пройти вместе с ним в комнату для покупателей. На его предложение мужчина согласился и добровольно направился в указанную комнату. После того как он сопроводил указанного мужчину в комнату для покупателей за линию касс, вышел второй мужчина, которому подошел охранник МВЯ и сопроводил мужчину в комнату для покупателей. Находясь в указанной комнате, ему стало известно, что мужчину в очках зовут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а второго ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он тогда попросил ФИО3 и ФИО2, выложить на стол весь неоплаченный товар. Изначально мужчины говорили, что у них ничего нет, но потом, практически сразу стал поочередно выкладывать товар на стол. А именно ФИО2, выложил на стол 8 банок икры, и ботинки, а ФИО3, выложил на стол колбасы, ложку, шорты, носки, крекер, ботинки. Весь перечень товара он уже не помнит. Далее об этом было сообщено старшему смены, который в последствии вызвал сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции ему предложили поучаствовать в качестве понятого при приведения осмотра места происшествия. На предложение сотрудника полиции он согласился. Как зовут сотрудника полиции, который к нему подошел, он уже не помнит. Осмотр места происшествия проводился в комнате для покупателей, расположенной в гипермаркете ООО «Окей». Как мне сообщил сотрудник полиции, мужчина и женщина пытались похитить имущество гипермаркета ООО «Окей», однако на выходе из касс они были задержаны. Кроме него в осмотре места происшествия участвовал второй понятой. В ходе осмотра места происшествия на столе указанной комнаты был обнаружен товар, а именно: 8 банок икры, два пары ботинок, колбасы, набор ложек, шорты, носки, крекер. Наименование всего изъятого товара, он не помнит, а также DVD диск камер видеонаблюдения гипермаркета ООО «Окей», который сотрудником полиции было изъято и упаковано в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, возле которой была прикреплена пояснительная бирка, на которой расписались все участвующие лица. На вопрос сотрудника полиции ФИО2 и ФИО3 каким образом у них был обнаружен изъятый товар, они пояснили что похитили их вместе в гипермаркете ООО «Окей». По окончанию осмотра места происшествия он расписался в протоколе.

Аналогичные показания дал свидетель МВЯ, показания которого были оглашены в судебном заседании.

В судебном заседании в качестве свидетеля был допрошен ЛЕВ, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару. Около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ от дежурного ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару, он получил сообщение, о том, что в гипермаркете ООО «Окей», расположенного в по ул. Мачуги, 2 литер А г. Краснодара были задержаны двое мужчин пытавшиеся похитить товар из гипермаркета. В комнате для покупателей находились двое задержанных, охранник, а на столе похищенное имущество, а именно: мужская обувь, колбаса, банки с икрой, носки, трусы. Наименование всего изъятого товара, он не помнит. Ему стало известно, что задержанных зовут ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Далее им были приглашены двое понятых, которым он разъяснил права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых и задержанных был изъят весь похищенный товар, а также DVD диск камер видеонаблюдения магазина ООО «Окей», которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, возле которой была прикреплена пояснительная бирка, на которой расписались все участвующие лица. Задержанные ФИО2 и ФИО3 пояснили, что похитили товар вместе, в гипермаркете ООО «Окей». После чего в УУП № 7 ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару ФИО2 добровольно решил написать явку с повинной в совершенном им преступлении. Явку с повинной ФИО2 писал самостоятельно без какой-либо помощи с его стороны. Показания ФИО2 были последовательны и логичны, то есть в тот момент у него не возникло мысли, что ФИО2 находится в неадекватном поведении. 

В судебном заседании допрошенный в качестве свидетеля МСА дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ЛЕВ. 

Вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 в инкриминируемом им преступлении так же подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства: Протоколом принятия устного заявления от ООО «Окей» от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 4); -Протоколом осмотра места происшествия, от ДД.ММ.ГГГГ проведенного в комнате для покупателей ООО «Окей», расположенного по адресу: 

<

...> литер «»А», в ходе которого зафиксировано место совершения преступления, а также изъят DVD-R диск торговой марки «VS» емкостью 4,7 гигабайт, с камер внутреннего наблюдения магазина ООО «Окей», расположенного по адресу: 

<

...> литер «А», а также 8 банок икры лососевой зернистой, 140 грамм, ШК:4630000672134, стоимостью 279 рублей 66 копеек, пивной напиток Корона Экстра, ШК:7501064193972, стоимостью 68 рублей 81 копейка, крекер TUC со вкусом бекона, 100 грамм, ШК:7622210837820, стоимостью 38 рублей 80 копеек, набор ложек чайных Apollo Goldy, ШК: 5019370012105, стоимостью 117 рублей 80 копеек, в количестве 1 штуки, мужские полуботинки Палада демисезонные, ШК:4690341113420, стоимостью 1 287 рублей 29 копеек, мужские ботинки искусственная кожа, черного цвета, ШК:4650071020801, стоимостью 1 771 рублей 19 копеек, мужские носки «Prince», спортивные с махровым следом, ШК:4627113583662, стоимостью 77 рублей 50 копеек, мужские носки «Prince», спортивные с махровым следом, ШК:4627113583662, стоимостью 77 рублей 50 копеек, мужские шорты укороченные, ШК:4607139954790, стоимостью 156 рублей 39 копеек, колбаса финская салями, ШК:2951301, стоимостью 239 рублей 80 копеек, колбаса Казачья ТАВР, ШК:2926249, стоимостью 204 рубля 73 копейки, колбаса Московская «Тавр», ШК:2916739, стоимостью 702 рубля 28 копеек (л.д. 7-8); -справкой о стоимости похищенного имущества согласно закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в гипермаркете ООО «Окей», был похищен товар на сумму 6 977 рублей 37 копеек (л.д. 5-6); - протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого была осмотрена товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № С23_124188 от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № РнА-007148 от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № М00044884 от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № К00022402 от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленная гипермаркетом ООО «Окей», расположенного по адресу: 

<

...> литер А. (л.д.127-133); - Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием представителя ООО «Окей» РАА был осмотрен DVD-R диск торговой марки «VS» емкостью 4,7 гигабайт, с камер внутреннего наблюдения магазина ООО «Окей», расположенного по адресу: 

<

...> литер А, а также 8 банок икры лососевой зернистой, 140 грамм, ШК:4630000672134, стоимостью 279 рублей 66 копеек, пивной напиток Корона Экстра, ШК:7501064193972, стоимостью 68 рублей 81 копейка, крекер TUC со вкусом бекона, 100 грамм, ШК:7622210837820, стоимостью 38 рублей 80 копеек, набор ложек чайных Apollo Goldy, ШК: 5019370012105, стоимостью 117 рублей 80 копеек, в количестве 1 штуки, мужские полуботинки Палада демисезонные, ШК:4690341113420, стоимостью 1 287 рублей 29 копеек, мужские ботинки искусственная кожа, черного цвета, ШК:4650071020801, стоимостью 1 771 рублей 19 копеек, мужские носки «Prince», спортивные с махровым следом, ШК:4627113583662, стоимостью 77 рублей 50 копеек, мужские носки «Prince», спортивные с махровым следом, ШК:4627113583662, стоимостью 77 рублей 50 копеек, мужские шорты укороченные, ШК:4607139954790, стоимостью 156 рублей 39 копеек, колбаса финская салями, ШК:2951301, стоимостью 239 рублей 80 копеек, колбаса Казачья ТАВР, ШК:2926249, стоимостью 204 рубля 73 копейки, колбаса Московская «Тавр», ШК:2916739, стоимостью 702 рубля 28 копеек (л.д.92-103); - Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника Кривенко О.В. был осмотрен DVD-R диск торговой марки «VS» емкостью 4,7 гигабайт, с камер внутреннего наблюдения магазина ООО «Окей», расположенного по адресу: 

<

...> литер А. (л.д.111-115); - Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника Кривенко О.В. был осмотрен DVD-R диск торговой марки «VS» емкостью 4,7 гигабайт, с камер внутреннего наблюдения магазина ООО «Окей», расположенного по адресу: 

<

...> литер А. (л.д.119-123).

Таким образом, оценив в совокупности все доказательства, суд считает, что вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении данного преступления установлена, и их действия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ- покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору - умышленное действие лица, непосредственно направленно на совершение преступления, если это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и меры наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести и личности подсудимых. Так подсудимый ФИО2 посредственно характеризуется по месту жительства. Подсудимый ФИО3 положительно характеризуется по месту жительства. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, суд признает чистосердечное раскаяние и признание своей вины, их явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, у ФИО2 в том числе наличие на иждивении двух малолетних ребенка, у ФИО3 наличие одного малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не усмотрено.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО3, суд учитывает рецидив преступлений.

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимых, а в отношении ФИО2 в том числе положения ст. 62 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание, связанное с изоляцией от общества. 

Оснований для применения подсудимым ст. 64, 73 УК РФ судом не усмотрено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 /шесть/ месяцев с отбыванием наказания в колонии- поселении.

Приговор Октябрьского районного суда г.Краснодара от 23.01.2017 года в отношении ФИО2 осужденного по ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 1 год – исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде отменить после прибытия его в колонию-поселение. 

Определить порядок следования осужденного ФИО2 в колонию –поселение – следовать самостоятельно.

Направление осужденного ФИО2 в колонию – поселение возложить на Управление Федеральной службы исполнения наказания РФ по Краснодарскому краю (

<

...>), которую обязать не позднее 10 суток со дня получения копии приговора вручить осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить направление осужденного в колонию-поселение.

Обязать осужденного после вступления приговора в законную силу явиться в Управление федеральной службы исполнения наказаний РФ по Краснодарскому краю по адресу: 

<

...> отдел специализированного учета для получения предписания для направления к месту отбывания наказания в колонию-поселение.

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия в колонию-поселение.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год 8 /восемь/ месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка №23 Западного внутригородского округа г. Краснодара от 18.06.2015, наказание по которому заменено постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 197 Северского района Краснодарского края от 16.08.2016 года, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения в отношении изменить, при обнаружении ФИО3 поместить в ФКУ следственный изолятор №1 г. Краснодара для дальнейшего этапирования в колонию строгого режима, срок наказания исчислять с момента задержания. 

Вещественные доказательства: 

-8 банок икры лососевой зернистой, 140 грамм, ШК:4630000672134, стоимостью 279 рублей 66 копеек, пивной напиток Корона Экстра, ШК:7501064193972, стоимостью 68 рублей 81 копейка, в количестве 1 штуки, крекер TUC со вкусом бекона, 100 грамм, ШК:7622210837820, стоимостью 38 рублей 80 копеек, в количестве 1 штуки, набор ложек чайных Apollo Goldy, ШК: 5019370012105, стоимостью 117 рублей 80 копеек, в количестве 1 штуки, мужские полуботинки Палада демисезонные, ШК:4690341113420, стоимостью 1 287 рублей 29 копеек, в количестве 1 штуки, мужские ботинки искусственная кожа, черного цвета, ШК:4650071020801, стоимостью 1 771 рублей 19 копеек, мужские носки «Prince», спортивные с махровым следом, ШК:4627113583662, стоимостью 77 рублей 50 копеек, в количестве 1 штуки, мужские носки «Prince», спортивные с махровым следом, ШК:4627113583662, стоимостью 77 рублей 50 копеек, в количестве 1 штуки, мужские шорты укороченные, ШК:4607139954790, стоимостью 156 рублей 39 копеек, в количестве 1 штуки, колбаса финская салями, ШК:2951301, стоимостью 239 рублей 80 копеек, в количестве 1 штуки, колбаса Казачья ТАВР, ШК:2926249, стоимостью 204 рубля 73 копейки, в количестве 1 штуки, колбаса Московская «Тавр», ШК:2916739, стоимостью 702 рубля 28 копеек, в количестве 1 штуки - считать возвращенные собственнику; 

-товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № С23 124188 от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № РнА-007148 от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № М00044884 от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № К00022402 от ДД.ММ.ГГГГ, хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд, через Советский районный суд г. Краснодара в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным со дня получения копии приговора. Осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: